² conc. Hil. *CaMgPfTb; Hil. conc. Tc

³ xx om. Mk

⁴ prom. eum *BbMhMkMmOaTbTcVm; prom. CaDbMgPfVoVp; eum prom. MfMj

43

[*Qui non sponte sed casu membrum sibi amputaverint promoveri ad ordines non denegentur*]¹. *Innocentius² Felici episcopo Nucerino salutem*³

Qui igitur partem cuiuslibet⁴ digiti sibi⁵ ipse volens abscidit⁶, hunc ad clerum canones non admittunt. Cui vero⁷ casu aliquo⁸ contigit, dum aut⁹ operi rustico curam impendit, aut aliquid faciens se non sponte percussit, hos canones precipiunt et clericos fieri, et si in clero fuerint reperti¹⁰, non abici. In illis enim voluntas est¹¹ iudicata, que sibi causa fuit¹² ferrum inicere¹³ quod scilicet et alii id facere dubitare non possit. In istis vero casus veniam meruit.¹⁴

4L 2.63; ID 6.58] D 55 c 6

¹ Qui non (*ss* Ca) – amp. promoveri ad ordines non denegentur (-etur BeVo) BeCaMg *mg*, Vo *text*, adding xliiii; Qui – amp. promoveantur Pf *mg*; De clericis qui medicorum incisione claudi fiunt (efficiuntur Ad) quod debeant promoveri *in mg*. AdTc; *om.* MqPtTbVp

² papa *add.* OaTb; episcopus *add.* Tc, *om.* BeCaMgPf; Innocentius papa (*only*) Ea

³ Nucerino salutem Be²CaFcMgPwTbVoVp; ad Felicem ep. Nucerinum Oa; Nucelino Pf; salutem Tc

⁴ partem cuiusl. *CaFcMgPpPwTb; cuiusl. partem Tc

⁵ sibi *CaMgTbTc; sui Pf

⁶ -dit *CaPfTc; -derit MgTb

⁷ vero *CaMgTbTc; ergo Pf

⁸ hoc *add.* MgTc, *om.* *BeCaPfTb

⁹ aut *CaMgPpTc; adhuc Tb

¹⁰ fu. rep. CaPfTbTc; rep. fu. Mg

¹¹ vol. est *CaMgPpTb; est vol. Tc

¹² causa fuit CaMgPpTb; fuit causa Tc

¹³ inicere *CaTbTc; incidere MgPf

¹⁴ In istis – meruit *om.* Lc

44

[*De eodem*]¹. *Stephanus Roberto² Metensi episcopo*

Lator³ presentium, Flavinius⁴ scilicet⁵ clericus ad sanctam sedem apostolicam veniens, detulit a te nobis directam⁶ epistolam qua indagare⁷ studuisti, eum⁸ a Northmannis nuperrime captum sinistre manus digitum⁹ habere abscissum, sciscitans si hic ad ecclesiasticum ordinem valeat promoveri, an non. Quod etiam nos

¹ De eod. BeCaMgOaRa(*after* episcopo)Tc; Quod non sponte sed casu membrum sibi amputaverit promoveri ad ordines non denegatur Ad *mg.*; De non abiciendo clerico ab ordinatione cuius digitus per vim abscissus est xlv Vo; *om.* MqPpTbVp

² Roberto *CaPfTbTc; Ruperto Mg; Deberto Pt

³ Dator Oa; vero *add.* BdMqPpVp, *om.* *BeCaMgOaTbTcVo

⁴ -inius BeMgPpTb; -imus Ca; -ianus Tc

⁵ scil. *CaMgPpTb; *om.* Tc

⁶ nob. dir. *CaMgPpTb; dir. nob. Tc

⁷ indagare *CaPfTbTc; indicare Mg

⁸ eum CaPfTb; cum MgTc

⁹ digitum *CaMgPpTb; abscissum Tc

reperientes, quia solertia tua¹⁰ magis super hoc sollicita a sede apostolica doceri flagitat, normam iustitiae semper sequi¹¹ exoptans studium tue sanctitatis¹² merito collaudamus, reverentiam tuam scire volentes¹³ quoniam si ita est, quod a Northmannis digitum ipsum habeat abscissum¹⁴, ad promovendum, si alias dignus fuerit, non ei nocebit, eo quod quid¹⁵ de his qui a dominis sive¹⁶ medicis vel a paganis non sponte¹⁷ tale quid¹⁸ patiuntur sacri censeant canones¹⁹, dilectionem tuam latere non credimus, quod ei obviare debere, si ita est minime reperimus monentes religionem tuam, ut circa illum ita peragat, quatenus et mercedem pro eo magnam incurrat, et desiderium istius canonica auctoritate ei in aliis non obviante, Deo²⁰ adiuvante, perficiat.

ID 6.118] D 55 c 11 to latere non credimus only

¹⁰ tua *BeTbTc; om. CaMgPf

¹¹ semp. seq. *CaMgPfTb; seq. semp. Tc

¹² tue sanct. *CaMgPfTb; sanct. sue Tc

¹³ vol- *CaMgPfTb; nol- Tc

¹⁴ dig. ipsum hab. absc. CaMgPfTb; absc. dig. hab. Tc

¹⁵ quid *BeCaTbTc; om. Mg; quidem Pf

¹⁶ corr. fr. suis Vo; a add. BeCaMgTc, om. *PfTbVo

¹⁷ sed add. Tb, om. *CaMgPfTc

¹⁸ tale quid *BeTbTcVo; quid CaMg; quidem Pf

¹⁹ corr. fr. -ores Mg

²⁰ Deo *MgPfTbTc; eo Ca

45¹

*Qui laici debeant ordinari*²

Laici vero qui habentes uxores baptizati sunt, ac sic se instituerunt ut opinio eorum³ in nullo vacillet, ut⁴ aut clericis iuncti sint⁵ aut monasteriis ex quo baptizati sunt heserint, si non⁶ concubinam, non⁷ pellicem norint, si in omnibus operibus vigilaverint non prohibentur huiusmodi⁸ ad clericatus sortem assumi, ita sane ut in eis

¹ MkVc reverse cc 45-6

² Qui (Quod AdBeMq) - ord. in mg. AdBeCaFcMgPf; in text EaMqOaTc; De laicis ordinandis in text and mg. Db; Idem. Qui – ord. Ra; Quod laici debeant baptizari in text Tb; Idem. Qui – ordinari xlvi Vo; om. BdEgPw. Innocentius Felici episcopo Nucerno add. Eg, Idem add. Pf, Innocentius papa Lucrino episcopo add. Tc, om. BdCa(with lacuna)EaFcMgPtPwTb. Idem (only) Oa

³ eorum *MgPfTbTc; illorum Ca

⁴ ut *BeOaPfTbVo; qui CaEaEg(vel ut ss)MgRaTc

⁵ sint *Be²PfTb; sunt BeCaEgMgTc

⁶ non *CaMgPfTc; om. Tb

⁷ non CaMgPfTc; nec Tb

⁸ non prob. hui. *CaMgPfTb; hui. non prob. Tc

tempora a maioribus constituta serventur⁹, ne cito quilibet lector¹⁰, ne cito acolithus, cito diaconus, cito sacerdos fiat¹¹.

4L 2.65a; ID 6.95b] D 33 c 6 to sortem assumi

⁹ serv. here *OaRaTb, before tempora CaMgPfTcVp

¹⁰ ne (vel add. Tc) cito quil. lector *BeCaMgPfTc; om. Tb

¹¹ cito sac. fiat *OaRaTb; cito sac. AdPhQeVoWc; fiat cito sac. BeCaMgPf; cito fiat sac. Tc

46

[*Qui liberti debeant ordinari*]¹. Ex concilio Toletano cap. lxxxiiii²

Quicumque libertatem a dominis suis ita percipiunt ut nullum³ sibimet in eis obsequium patronus retentet, isti si⁴ sine crimine capitali sunt⁵ ad clericatus ordinem liberi suscipiantur quia⁶ directa⁷ manumissione absoluti esse noscuntur. Qui vero retento obsequio manumissi sunt, pro eo quod adhuc⁸ patroni servitute tenentur obnoxii, nullatenus ad ecclesiasticum ordinem sunt promovendi⁹, ne quando voluerint eorum Domini, fiant ex clericis servi¹⁰.

ID 6.126] D 54 c 5

¹ in mg. AdBeCaMgPfTc; in text Ea (no insc.)MqVo(adding xlvi); Et de non ordinandis in text and mg. Db; om. LcOaPtTbVp

² lxxxiiii *AdBeMqPfRaTb; lxx Ca; lxxxiii MgTcVp; lxxxiii Oa; lxxxiiii Vo

³ nullum *CaMgPfTb; om. Tc

⁴ si MgTbTc; om. BeCaPf

⁵ et add. CaPf, om. *BeEaMgTbTc

⁶ quia *BeMgTbTc; qui Ca; si after obsc. corr. Pf

⁷ directa *MgPfTbTc; recta Ca

⁸ adhuc *CaMgPfTb; om. Tc

⁹ sunt prom. CaMgTbTc; prom. sunt Pf

¹⁰ vel salvi add. ss Vo

47

[*Qui nullatenus sint ordinandi*]¹. Ex epistola² Gelasii pape, cap. xvi

Illitteratos³ quoque, aut aliqua parte corporis imminutos⁴, nullus presumat ad clerum⁵ promovere, quia nec litteris carens sacris potest esse aptus officiis, et

¹ in text Ea(after Hic - ord.)MkPtTcVo, mg. AdBePf; om. BbMjMoTb. Hic (om. Pt) incipit de non ordinandis in mg. BeCaMgRa, in text EaMkMmMqPtVo(adding xlvi); iiii. De non ordinandis in mg. Bd; Hic incipit de non ordinandis qui nullatenus sint ordinandi Mh

² -olam Ca

³ Illustratos Lc

⁴ immin- *OaRaTbTc; min- AdBeCaEaMgPfVp; inmundos Vo

⁵ pres. ad clerum CaMgPfTb; ad clerum audeat Tc

vitiosum nihil Deo⁶ prorsus offerri legalia precepta sanxerunt. Similiter⁷ qui seipsos abscidunt.⁸

ID 6.37, cf 4L 2.75] D 36 c 1

⁶ nihil Deo *CaMgPfTc; Deo nihil Tb

⁷ eos *add.* Tb, *om.* *CaEaMgPfTc

⁸ Similiter – abscidunt *om.* Pt

48

¹Ex concilio Triburiensi², cap. v³

Ut⁴ nulli de servili conditione ad sacros ordines promoveantur⁵, nisi prius a dominis legitimis propriam⁶ libertatem consequantur. Cuius libertatis carta ante ordinationem in ambone⁷ publice legatur⁸, et si nullus contradixerit, rite⁹ consecrabuntur. Porro servus non canonice consecratus, postquam de gradu deciderit¹⁰, eius conditionis sit cuius fuerat ante gradum.

ID 6.41] D 54 c 2

¹ Qui nullatenus sint ordinandi *add. in mg.* CaMgTc, *cf c47*; De non ordinandis servis nisi concessa libertate a dominis suis xlviii Vo

² Tribur- *CaPfTc; Triburnensi Mg; Tiber- Tb; Tibur- Vo; Tribulensi Vp

³ cap. v *om.* Ea; cap. vi Oa

⁴ Et Oa

⁵ proveantur Mg

⁶ prius a dominis legitimis propriam Tb; prius a dominis propriis legitimam Be; a dominis legitimis propriam AdCaMqPfRaVoVp; a dominis propriis legitimam prius EaMgTc; prius a propriis dominis Oa

⁷ ambone *MgMoPfRaTbTc; ambitione Ca; locus predicationis *add ss.* Mo²; id est pulpita *add. in mg.* Ra²

⁸ pub. leg. *CaMgPfTc; leg. pub. Tb

⁹ rite *CaMgTbTc; *om.* Pf

¹⁰ dec- *CaMgTbTc; cec- Pf

49

[Quod bigami non sint¹ ordinandi]². In decretis Leonis, cap. iii³

Leo urbis Rome episcopus omnibus episcopis. Quicumque ad sacerdotium vel viduarum mariti, vel habentes numerosa coniugia promoti fuerint, ab omnibus ecclesiasticis officiis et sacerdotali nomine apostolice sedis auctoritate iubemus arceri⁴.